655.

successerant, siue inuaserant. Vvamba Palatinus Regis permisso, quid statuendum in ea re foret Patres consultit. illi totius controuersiae arbitrium penes Fructuosum, quem nouo honore auxerant, esse voluerunt: & quod constitueret ipse id ratum iusque fore mandant. Fructuosi memoriam ob eximiam sanctitatis opinionem Bracarenses, Eborenses, Compostellani populi festo dicato ad sextum decimum Kalen. Maii instaurare consueuerunt. Corpus eius Dumium inter & Bracaram in monasterio ab ipso exedificato sepulturę mandatum, inde post quingentos circiter annos Compostellam migrauit Iacobi Gelmiridis cura, qui eius ecclesiæ primus Archiepiscopus fuit. defuncti virtute multa edita miracula: 10 quorum partem aliquam Paulus Emeritenis Diaconus in historiam contulit, vt à nobis referantur pretium operæ non est. Fructuoso Irene virgo Lusitana æqualis fuit. ab insano amatore Britaldo, cum eius nuptias contempnisset, interfectæ corpus, quo cædes esset occultior, in Nabanim proiectum, quo flumine Nabana virginis patria alluita ad Scalabim in medio Tagi fluminis, in quod Nabani influit, alueo repertum est. vnde diuino miraculo in utrunque partem dimotæ: sepulchrumq; diuino opere fabricatum siccis pedibus qui querebant inuenisse memorantur. Ex ea re virginis religionem iis in locis confirmatam amplificatamq; breui fuisse urbis nomen indicio est, Scalabis appellatione ex eo tempore in Sanctæ Irenæ mutata.

Domi Illefonsi vita. C A P. X.

657
RECESSVINTH regni anno nono, qui annus à Christi ortu erat sexcetesimus quinquagesimus septimus, Eugenius Toletanus Presul eo nomine tertius, extinctus est. Illefonsus Agaliensis Abbas in eius locū cooptatus, eximia morum probitate, litterarum, doctrinæq; studia, atq; ex multarum rerum tractatione & vsu collecta prudentia, multum apud proceres & populum commendabant: euiceruntq; vt suis ciuibus imponeretur moderator rectoq; rerum saerarum. Erat enim Toleti nobili genere natus, patre Stephano, matre Lucia. In excelsa atq; adeo nobilissima eius urbis parte ædes monstrantur Illefonsi natalibus nobiles, (sic ducta per manus opinio populo persuasit, nullo præterea auctore.) Ex ædes cū Orgati Regulorum consequenti tempore essent factæ, nuper in Societatis Iesu ius potestatemq; migrarunt. quorū studio effectum, vt quod maiorum negligentia prætermissum videbatur, in nobilissima urbe templum Illefonsi nomine extaret. Eugenio decessori nondum Archiepiscopo, cum esset ingenio non prorsus insulso, & vt quidam arbitrantur Illefonsi propinquus, Illefonsus doctrinæ causa operam dedit. Ifidori Hispalensis Episcopi fama celebris erat in primis. Ad eum cultus ingenii capienda studio, Hispalim missus, in collegiumq; cooptatus, quod iuuētutis instituendæ causa ab Isidoro extructum fuisse dictum est, viro doctissimo expoliendum se limandumque permisit. Ab eius latere non ante discessit, quam omni liberali doctrina excultus, disciplinarum orbem absoluisset. Libri multi & varij, quos Julianus successor in tria corpora ab ipsomet auctore tributa ait, multis ingenii luminibus distincti & sententiarum maiestate graues, stylum magis redundantem eius seculi virtus, quam castum atque nitidum consequantur. Iis studiis atque totius vitæ tenore cum summa omnia polliceretur, spretis honoribus ad quos generis nobilitas & vitæ merita vocabant, vitam principalem cum priuata atque adeo monastica mutare certus, in Agalieni monasterio cucullum induit, multum quamuis reluctante patre, usque eo dum omnies monasterii latebras filii vestigiis insistens, perscrutaretur: cuius ille diligentiam eluferat è via declinans & tanti per retro vicinam sepem se continens, dum pater domum rediret, vano conatu speque filium ab ea mente posse deduci. Erat id monasterium non prout quidam putant, Cixilæ auctoritate Illefonsum in Cosmæ & Damiani Abbatem fuisse affirmans: siue ut Concili Toletani. XI. acta declarant, sancti Iuliani: quibus maior fides adhibenda esset si in Gothicis id codicibus legeretur. Stephanus pater filii susceptam vitæ rationem ægre quidem sed probauit tandem, vxoris potissimum hortatu post longam sterilitatem affirmantis precibus à diuino numine impetratum, Virginis matris obsequiis deberi, qua se religione implicasset, si voti compos esset facta. datam superis fidem haudquam impune violari: redderent Deo diuina beneficia. Præstare filio ad tempus carere, quam perpetuis conscientiæ cruciatibus viuos mortuosque macerari filio retrorsum reuocato. Exiguit temporis iactura consultius fore sibi ipsis & filio redimere incolumentem. In eo collegio quantum breui profecerit in indicio est eius monasterii præfectura post paucos annos eius fidei commendata: cum Adeodato defuncto, qui post Helladium, Iustum, Richilam, eius monasterii Abbas fuerat, monachi non alium sibi præferendum gubernatorem iudicarent. Quo tempore in prædio Debiensi sua impensa virginum collegium

fundavit atque constituit, parentibus interea defunctis. Ecclesiæ mox Toletanæ cura suscepta in omni virtutum genere secum ipse certare, maiorque conditione mortali visus est. Quis tam facundus & tanta rerum verborumque copia instructus existet, ut Illefonsi laudibus commemorandis par esse possit? Quis tali futurus ingenio est, qui Illefonsi actiones ita mandare litteris possit, vt facta non ficta esse videantur? Quis tanta animi facilitate, vt quæ verissima sunt, iis fidem adiungere inducat in animum? Ex Gallia Gotthica Pelagius quidam & Helladius profecti, veteris Heluidii insaniæ scintillas in Hispania ex uictuare cœperant, Mariam Virginem negantes perpetuo virginitatem retinuisse. horum furorem ne patientia confirmaretur audacia, aut mora cresceret malum, sibi Illefonsus impugnandum sumpsit cominus disputando, eminus libro euulgato, in quo perpetuæ virginitatis ¹⁰ Mariæ patrocinium suscepit. Ea diligentia erroris semina dissipata, compressique nefarii eorum impostorum conatus. operæ nauatæ merces vestis de cælo allata fuit. Cum enim ad nocturnas preces persoluendas contenderet mense Decembri, ipsa nocte quæ festum Annunciationis diem nuper à Patribus institutum præcedebat: templum maximum visum est maiori fulgore micare, quam vt oculi mortales ferrent. tunc cæteris alio atque alio dilapsis præ terrore, ad aram ipse progressus, cum nixus de more genibus preces funderet, in cathedra vnde is ad populum concionari erat solitus, astantem beatam Virginem in augustiori quam pro humano habitu specie vidit, his eum verbis compellatè: Cultæ in tuo corpore virginitatis cum mentis puritate fideique ardore coniunctæ, nostræq; virginitatis defensæ præmium erit ex cœlesti thesauro munus allatum. Inter hæc verba vestem ²⁰ suis manibus capiti inseruit, hac inquiens, filii mei, meaque, quæ toto anno recurrent festa celebrato. Comites receptis à pauore animis cum ad Præsulem accurrissent, toto iam spectaculo ex oculis sublato, ferme exanimatum inuenerunt. tum metus tum admiratio vocem intercluserat, oculi tantum in lachrymas soluebantur: quod neque pares beneficio gratias agere posset, neq; Virginem alloquio morari. Sic nimirū susceptas pro pietate actiones consuevit diuinum numen munerari. Cixilla Illefonsi successor hæc omnia memoria propagauit, ex ore Urbani Archiepiscopi ité Toletani, atque Euantii Archidiaconi accepta, quibus per ætatem licuit rei gestæ miraculo interesse. Lapis vbi beata Virgo vestigio constitit, in ipso templi Toletani aditu monstratur, clatræ ferreis inclusus, rei tantæ monumentum. Accidit præterea, aut eodem anno vt Cixilla sentire visus est, aut vt ali⁹ malunt ³⁰ proximo, nono Decembris die, qui dies virginis Leocadiæ memoria sacer est, vt ad ipsum Leocadiæ tumulum, Rege præsente, atque Præsule sanctissimo sacris operante, sepulchri lapide quo tegebatur, & quem vix triginta valentissimi homines loco mouere potuissent sponte sublato, tumulo egressa Leocadia, manum Illefonsi tangeret, atque in hæc verba prorumperet: Illefonsus per te viuit domina mea. Tum vniuerso populo metu exanimato, Illefonsus in Leocadiæ virginis laudes effusus, vrbis ei atq; Regis patrocinium commendauit: cupidusque rei tantæ ad posteritatem certo testimonio propagandæ, gladio quo ex vagina detractum Rex ea de causa obtulit, veli partem quo virginis caput tegebatur, priusquam se reciperet in sepulchrum abscidit. Ea veli pars cum gladio ad hanc diem in sacro Toletani templi ærario conseruatur & visitur. His prodigiis perpetratis, quantum auctoritatis Illefonsi accesserit, de suo sensu quiuis facile exiitimat, quam ipse perpetuo virtutum tenore studiose confirmabat, ac præsertim beneficentia in pauperes. quæ tanta in illo fuit. vt mos triginta pauperes quotidie alendi, quod fit in Archiepiscopi ædium ea parte, quæ templo coniuncta est, Illefonsi institutum esse credatur. (Et erat à maioribus suscepit, vt à Patriarchis qui iidem Primates sunt, duodecim pauperes mensæ adhibetur quotidie.) Ex iis decem fœminæ sunt, viri duplicato numero. Canonicus per hebdomadam sacris in ara maxima operatus, sacra precatione pauperum mensam lustrare, & ne quid inopibus desit, diligenter considerare consuevit. Duas res natura pugnantes, lenitatem & grauitatem ita temperabat, vt neque seueritas de suauitate, neque facilitas quicquam de auctoritate detraheret. Cum ecclesiam gubernasset nouem annis, ac mensibus ⁵⁰ ferme duobus vitam immortalitate mutauit, Reccesuinthi regni anno nonodecimo inchoante. Corpus ad Leocadiæ tumulatum, ad Eugenii decessoris pedes, in vastatione Hispaniæ funesta atque generali Senticam (Zamoram nos dicimus) migravit: vbi dicitur tumulo in Petri Apostoli templo magna populi religione colitur. Vestis de cælo allata simili casu iactata, Oueti seruatur in obserata arca ab oculis subducta mortalibus coque maiori religione culta.

Reccesuinthi obitus. C A P. XI.

ILLEFONSO superstite Emeritæ conuentus habitus est ad octauum Idus Nouemb. salutis 666. anno sexcentesimo sexagesimo sexto. Duodecim Lusitani Episcopi in eam urbem conuenientes, vñ ganti tribus decretis disciplinam ecclesiasticam sanxerunt, quæ vt hic referantur non est visum. ac ferme de ratione precum ecclesiasticarum disceptatio suscepta erat, temporum vitio variantium. Per idem tempus in Africa Mahumetanæ seclæ arma impune volitabant. Abdalla Moabiæ Dux Mahometis post tres priores successor, Africam prouinciam eripuerat Romanis, Gregorio Romanorum Duce & Præfecto ingenti prælio superato. Romani exercitus clades maxima fuit, ac ferme ea ætate nulla maior. Mauritaniae Tingitanæ partem Gotthi ducta ex antiquo consuetudine retinebant, Septam præsertim atque vicinos agros, reliqua victori barbaro cesserunt, quam late Mediterranei maris litora patent. Ex eo tempore nouum imperium est constitutum in Africa. Reges, penes quos tum de republica tum de rebus sacris gētis instituto arbitrium erat, Miramamolini vocati sunt, quæ vox credentium principem significat. nam in Asia eius nationis principes & retores supremi, Caliphæ dicebantur. Ex Africa vero, cum angusti freti faucibus dirempta sit, Hispaniæ vniuersitatem imminere videbantur. Solis deliquum, quo dies obscurissima nocte mutatus est, Reccesuintho Rege, vt Rodericus Præsul est auctor, hæc mala orbi denunciasse creditum est. In Hispania Vascones bello domiti Reccesuinthi Regis ductu atque virtute, cum correptis armis in vicinas prouincias populabundi irruissent. Pace parta Gotthorum leges, quæ temporis iniuria vitiatae erant, per otium castigatae: ex veteribus multæ detractæ nouæque magno numero adiunctæ. Earum legum volumen indicio est, in quo Reccesuinthi nomine leges, omnes aliorum omnium Regum sanctiones multitudine superant. Tantis rebus perfectis Regem nobilissimum bello paceque, mors opprescit. Obiit Kal. Septembri manc, salutis anno sexcentesimo septuagesimo secundo. Regna- 672. uit, ex quo quidem à patre consors imperii factus est, annis viginti tribus, mensibus sex, diebus vndecim. Solus autem annis uno & viginti, mensibus vndecim. Extat à municipio Vallisoletu (Pineiam nōnulli vocant) octo passuum millibus distitum oppidum Wambanomine (olim Gertigus vocabatur) in monte Cauro. In illud oppidum Toletu profectus se contulerat, cum lethali morbo oppressus est. nimirum cœli mutatione, atque natu ria aeris salubritate) erat enim familiæ gentilitium) afflictam valetudinem restituere habebat in animo. In eius oppidi templo Reccesuinthi Regis sepulchrum nostra etiam ætate monstratur. vnde alio tempore Toletum deductus, atque in Leocadiæ ad prope arcem tumulatus est ad aram maximam, Alfonsi Regis eo nomine decimi iussu atque diligentia. sic vulgo persuasum est. Nam quo tempore Philippus II. Hispaniæ Rex, salutis anno millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, coniuncta Reccesuinthi & Wambæ mausolea vetusti operis, se præsente aperiti mandauit: nullæ litteræ sunt reperiæ: ossa tantum bombycinis implicata pannis, inclusaque thecis ligneis. Ex ætatis tamen prærogativa suspicabantur viti eruditæ magis quam certo argumento confirmabant, Reccesuinthi Regis osla dextram templi partem occupasse. Extat præterea prope Donrias, quod municipiū supra Vallisoletum ad Pisoricam flumen situm est, Io. Baptiste nomine vetusti operis, atq; adeo Gotthicæ structuræ imaginem repræsentans, templum lapide atque marmore varium. In eo templo inscriptio seruatur sex versibus comprehensa: vnde intelligitur Reccesuinthi impensa ab imo totum extructum salutis anno sexcentesimo sexagesimo primo, ad indicium gentilitiæ ditionis: quam iisce locis duos hos Reges obtinuisse viri docti non immensito suspicantur.